



## مفهوم فاد (FUD) در ارز دیجیتال

ترس، عدم قطعیت و تردید، همواره از مسائلی بوده که تحت تاثیر عوامل بسیاری موجب تشویش اذهان تریدرها و سرمایه‌گذاران در بازارهای مالی شده و بازار معاملاتی ارزهای دیجیتال نیز از این قاعده مستثنی نمی‌باشد؛ در واقع **فاد (FUD)**، نماد اختصاری عبارت « Fear, Uncertainty and Doubt » بوده که شاید در نگاه اول کمی پیچیده به نظر برسند و چنین تصور کنید که به هنگام بروز این مفهوم رایج در بازارهای مالی، با ضررهای هنگفتی مواجه خواهید شد؛ اما واقعیت امر این است که دنیای کریپتوکارنسی سرشار از عبارتهای اختصاری کلیدی نظیر فاد، **فومو** و غیره بوده که در صورت استفاده صحیح از موقعیتهای ایجاد شده در آنها، نه تنها ضرری سرمایه شما را تهدید نخواهد کرد، بلکه امکان کسب سود نیز از طریق آنها وجود دارد.

به طور کلی ترس از انجام معامله و بروز حالت شک و تردید، می‌تواند تحت تاثیر شرایط و عوامل مختلفی ایجاد گردد و بر تصمیمات سرمایه‌گذاران تاثیر منفی گذاشته و بازارهای مالی را با چالش‌های جدی مواجه سازد. مطمئناً آشنایی با **اصطلاحات ارز دیجیتال** موجود در این حوزه می‌تواند به شما کمک نماید تا کمتر تحت تاثیر جوهای ساختگی قرار بگیرید. با توجه به اهمیت این مسئله، ما این مقاله از بلاگ کیف پول من را به بررسی دقیق مفهوم فاد در بازار رمزارزها اختصاص داده‌ایم؛ اگر شما هم در این زمینه کنجکاو هستید تا انتهای این مطلب با ما همراه باشید.

## نگاهی به ماهیت فاد (FUD)

قبل از آن که بتوانیم در ارتباط با تاثیرات فاد بر بازارهای مالی و به ویژه ارز دیجیتال سخن بگوییم، ضرورت دارد که نگاهی به خود مفهوم فاد داشته باشیم و به این سوال که منظور از مفهوم فاد چیست؟ پاسخ دهیم. به لحاظ اصطلاح شناسی، گفته شد که فاد مخفف عبارت Fear, Uncertainty and Doubt بوده و ترس شاکله اصلی این مفهوم را شکل داده است، به طوری که در حالت بروز فاد در بازار ارزهای دیجیتال، این حالت کلیت بازار کریپتوکارنسی را تحت تاثیر قرار داده و قادر است قیمت کلیه ارزهای دیجیتال موجود در آن را با افت قیمتی شدید مواجه سازد و سبب شود که افراد سودجو از ناآگاهی سرمایه‌گذاران و تریدرها سواستفاده کرده و بازار رمزآرزی را مطابق میل خود اداره نمایند! البته اگر نگاهی دقیق‌تر به ریشه این حالت داشته باشیم می‌بینیم ترس یک احساس بوده و در واقع ریشه اصلی بروز چنین حالتی در تصمیمات احساساتی تریدرها و سرمایه‌گذارانی نهفته است که تجربه چندان در معاملات رمزآرزی ندارند و تحت تاثیر تصمیمات احساساتی خویش معاملات رمزآرزی را پیش می‌برند و این در حالی است که معامله‌گران حرفه‌ای، احساسات خود را وارد کار نکرده و بر پایه احساسات و تحت تاثیر آن، تصمیم‌گیری نمی‌کنند.

### مطلب پیشنهادی: اهمیت کنترل احساسات در ترید ارز دیجیتال

عموما از اصطلاح فاد برای بیان احساسات منفی استفاده می‌شود که ایجاد چنین احساساتی به دلیل انتشار اخبار بد در ارتباط با آینده رمزآرزه‌ها بوده یا بازار به هر دلیلی روند نزولی به خود گرفته است. در بازارهای مالی سنتی، فاد نوعی استراتژی بازاریابی مخرب و منفی بوده که در طی آن یکسری اطلاعات منفی در ارتباط با رقبای یک شرکت منتشر گردیده و اعتبار رقبا را تضعیف می‌نماید. در جریان این استراتژی ترس مشتریان مورد هدف قرار می‌گیرد و از طریق این عمل غیراخلاقی قصد دارند که بر روی روند بازار تاثیر گذاشته و آن را مطابق با میل خویش پیش ببرند.

بازار ارزهای دیجیتال دارای نوسانات شدید قیمتی بوده و به طور کلی نوسانات قیمتی را می‌توان بخش لاینفک این بازار معاملاتی به شمار آورد و وجود این نوسانات قیمتی است که سبب شده تا فرصت‌های معاملاتی کسب سود برای تریدرها فراهم گردد؛ اما این نوسان نیز همواره تاثیر مثبتی نداشته و به راحتی می‌توان با انتشار یک خبر منفی آن را تحت تاثیر قرار داد. عموما در پشت پرده بروز حالت فاد، افرادی قرار دارند که اصطلاحا به آن‌ها نهنگ گفته می‌شود با توجه به قدرت و نفوذ خویش در بازار رمزآرزی به راحتی می‌توانند با انتشار اخبار فیک و ترس برانگیز، موجب تحریک تریدرهای خرد برای فروش رمزآرزه‌ها شده و در نهایت بازار را با حالت نزولی مواجه سازند.

# عوامل موثر بر شکل‌گیری حالت فاد در ارزهای دیجیتال



عوامل موثر بر شکل‌گیری  
حالت فاد در ارزهای دیجیتال



برای آن که بتوانید به راحتی حالت فاد را در بازار ارزهای دیجیتال تشخیص دهید، حتما باید با دلایل و عواملی که موجب بروز این حالت می‌شوند آشنا باشید. غالباً سه عامل اصلی وجود دارد که می‌تواند احساسات منفی را در میان کاربران ایجاد نماید و این عوامل به شرح زیر است:

## افت شدید قیمت‌ها در یک بازه زمانی کوتاه مدت

یکی از اصلی‌ترین پیامدهای افت شدید قیمت‌های ارز دیجیتال، بروز حالت فاد است. تصور کنید بازار معاملاتی در وضعیتی قرار گرفته که کاربران احساس می‌کنند که بازار دارای آسیب‌پذیری زیادی در برابر ریزش‌های شدید و ناگهانی قیمتی بوده و تنش بسیار بالایی در جریان معاملاتی تریدرها ایجاد شده است. در این حالت، معامله‌گران و سرمایه‌گذاران تازه‌کاری که چندان به این نوسانات قیمتی عادت ندارند، دچار ترس و شک شده در نتیجه به سرعت شروع به فروش دارایی‌های خویش می‌کنند و این مسئله سرعت افت قیمت‌ها را سرعت می‌بخشد و ممکن است هفته‌ها یا ماه‌ها بازار معاملاتی را تحت تاثیر خود قرار دهد؛ اما آنچه که تاکنون ثابت شده، این است که همواره این روند قیمتی نزولی بوده و بازار در پی ثبت یک رکورد قیمتی جدید است و در این میان صرفاً افرادی که به دلیل ترس از دست دادن سرمایه خویش شروع به فروش دارایی‌های دیجیتالی خویش کردند، متضرر خواهند شد.

## مطلب پیشنهادی: پوزیشن معاملاتی چیست؟

### موضع گیری دولت‌ها در برابر ارز دیجیتال و وضع قوانین در این ارتباط

مسئله با توجه به ویژگی‌ها و استعدادهای ذاتی دنیای رمزارزها، از همان ابتدای کار روشن بود که نه تنها دولت‌ها با این حوزه همکاری نخواهند داشت، بلکه درصدد نابودی آن نیز برخوانند آمدند و همواره تلاش می‌کنند تا این فناوری نوین را از میان بردارند. به طور کلی رویکرد دولت‌ها نسبت به مسئله ترید رمزارزها متفاوت بوده به عنوان مثال کشور ژاپن کاملاً از این فناوری نوین حمایت می‌کند و این درحالی است که ترید ارزهای دیجیتالی در کشور چین به طور کلی ممنوع اعلام شده است.

از آن جایی که تاریخچه ظهور ارزهای دیجیتال به سال 2009 بازمی‌گردد و عملاً این بازار در مقایسه با سایر بازارهای مالی راهی طولانی‌تر در پیش دارد، تصمیمات دولت‌ها به راحتی می‌تواند موجب ایجاد نوسانات قیمتی در آن گردد. نمونه بارز این مسئله اعلام ممنوعیت **استخراج** و ماین رمزارزها از سوی دولت چین در تاریخ 22 می سال 2021 است که انتشار این خبر موجب ریزش قیمت بیت کوین از 42 هزار دلار به 36 هزار دلار گردید!

### انتشار صحبت‌های منفی از افراد ذی‌نفوذ در بازار ارز دیجیتال

عموماً در کلیه بازارهای مالی، برخی از افراد به دلیل شهرت و نفوذی که دارند به راحتی می‌توانند بر تصمیمات جمعی افراد تاثیر بگذارند. به عنوان مثال ایلان ماسک با انتشار خبر توقف پذیرش بیت کوین برای خرید ماشین‌ها تسلا، سبب شد تا بیت کوین ریزش 10 هزار دلاری را تجربه نماید یا اظهار نظرهای جیمی دایمن، مدیر عامل موسسه JP Morgan Chase، سبب شد تا بیت کوین کاهش قیمت 6 درصدی را تجربه کرده و بازار رمزارزی را حالت **فاد** بالقوه مواجه سازد. با توجه به موارد گفته شده به راحتی می‌توان متوجه تاثیرات سخنان افراد مهم دنیای کریپتوکارنسی در روند قیمتی رمزارزها گردید.

## مقایسه مفهوم فاد (FUD) و فومو (FOMO)



شاید با مطالعه مطالب فوق و با توجه به تاثیر ترس در ایجاد حالت فاد، چنین تصور کنید که فاد و فومو دارای ماهیت یکسانی هستند و شاید در نگاه اول چنین تصور کنید که دو اصطلاح برای یک ماهیت باشند؛ اما واقعیت ماجرا به شرح دیگری بوده و می‌توان از حالت فومو به عنوان نقطه مقابل حالت فاد یاد کرد! در واقع فومو نیز به معنای ترس است؛ اما ترس از دست دادن فرصت سرمایه گذاری و سرواژه FOMO مخفف شده عبارت «Fear of Missing» است. در حالت فاد افراد به دلیل ترس از ضرر به سراغ فروش دارایی‌های خود می‌روند و که خود این مسئله قرینه‌ای بر این واقعیت است که بازار روند نزولی به خود گرفته است ولی در طرف دیگر ماجرا که فومو قرار دارد، افراد به دنبال خرید ارزهای دیجیتالی بیشتر هستند و می‌خواهند از فرصت پیش آمده نهایت استفاده را ببرند؛ پس با این اوصاف به هنگامی که روند بازار حالت صعودی به خود گرفته است، باید منتظر بروز حالت فومو باشیم.

البته ناگفته نماند که حالت فومو هم به معنای کسب سود حداکثری نبوده و از آن جایی که پایه و اساس تصمیمات تریدرها در این حالت نیز احساسات بوده و به همین علت دچار تصمیم‌گیری‌های شتابزده می‌شوند ممکن است در شرایط اصلاحی بازار و ریزش شدید ارزش رمزارزها، ضررهای هنگفتی را متحمل گردند. لازم به ذکر است که در پشت پرده ایجاد حالت فومو نیز همچون حالت فاد، نهنگ‌ها قرار داشته که با تحریک تریدرهای تازه کار قصد دارند آن‌ها را برای خرید ارزهای دیجیتالی ترغیب نمایند. به طور کلی این خریدهای احساسی موجب ایجاد حباب قیمتی می‌گردد، حباب‌هایی که با کاهش تقاضا از بین می‌روند؛ اما تاثیرات منفی آن‌ها همچنان در عملکرد بازار

باقی می‌ماند. برای آن که از حالت فومو به دور باشید بهتر است به سراغ [تحلیل‌های فاندامنتال](#) رفته و با رعایت جوانب احتیاط، روند کلی قیمت ارزهای دیجیتال را مورد بررسی قرار دهید.

## ریسک‌ها و فرصت‌های معاملاتی حالت فادر در ارزهای دیجیتال

شاید در نگاه اول به هنگامی که حالت **فاد** ایجاد شده در بازار را مورد بررسی قرار می‌دهیم، چنین به نظر برسد که این حالت صرفاً با مفهوم ضرر گره خورده است و نمی‌توان از طریق آن به کسب سودهای کلان دست پیدا کرد؛ اما واقعیت این است که در چنین حالتی فرصت خرید با قیمت حداقلی برای تریدرها فراهم می‌شود و بسیاری از سرمایه‌گذاران و تریدرهای باهوش از این فرصت برای ورود به بازار ارز دیجیتال کمک می‌گیرند. هرچه این سرمایه‌گذاران این ارزها را با قیمت پایین‌تر خریداری نمایند، به همان میزان سود بیشتری نصیب آن‌ها خواهد شد. البته این مسئله زمانی اتفاق می‌افتد که شما به عنوان یک معامله‌گر به درستی و با داشتن یک استراتژی معاملاتی مشخص از این فرصت‌ها استفاده نمایید.

بهتر است با انجام [تحلیل‌های تکنیکال](#) و فاندامنتال کف قیمتی را تعیین کنید و این نقطه را نقطه ورود خود به بازار ارز دیجیتال مورد نظر قرار دهید. به طور کلی، به هنگام بروز حالت فاد سعی کنید از هیجان و تصمیمات احساسی به دور باشید و در قدم اول تحقیقات گسترده‌ای را در ارتباط با آن انجام دهید و سپس آن میزان سرمایه‌ای را وارد بازار کنید که تحمل از دست دادن آن را دارید؛ چراکه در دنیای ارزهای دیجیتالی، وقوع هر رویدادی محتمل است!

## فاد (FUD)؛ نقطه ورود مناسب برای معامله‌گران حرفه‌ای!

دنیای کریپتوکارنسی دارای اصطلاحات فنی بسیار زیادی است که شناخت آن‌ها می‌تواند در اتخاذ استراتژی‌های معاملاتی تریدرها تأثیرات قابل توجهی را از خود برجای بگذارد. یکی از این اصطلاحات **فاد** بوده که به معنای ترس تحمیل ضرر هنگفت به سرمایه بوده و با توجه به نقش آن در تصمیمات احساساتی معامله‌گران، ما این مقاله از بلاگ کیف پول من را به بررسی دقیق آن اختصاص دادیم و همان طور که در مطالب فوق مشاهده کردید، از این حالت برای توصیف اتفاقات منفی تاثیرگذار بر روی روند قیمت‌ها در بازار رمز ارزی استفاده می‌شود و نقطه مقابل حالت فومو است.

البته لازم به ذکر است که اگر یک تریدر حرفه‌ای و مسلط بر روند بازار هستید، می‌توانید از این فرصت پیش آمده برای کسب سود بهره ببرید. برای چنین منظوری حتماً باید دانش و مهارت تحلیل تکنیکالی و فاندامنتالی خویش را ارتقا دهید تا با شروع ریزش‌ها در بازار رمز ارزی بتوانید وارد

معاملات متعددی شده و از انجام چنین معاملاتی سودهای کلانی را به جیب بزنید. ناگفته نماند که اگر در ارتباط با مفهوم **فاد (FUD)** در ارز دیجیتال سوالی دارید که در این مقاله به آن اشاره نشده است، می‌توانید سوال خود را در بخش نظرات مطرح کنید تا کارشناسان ما در اسرع وقت به سوال شما پاسخ دهند.